Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, na forma

do art. 67, § 2º da Lei Orgânica do Município de Vitória e do art. 229 do Regimento Interno

desta Casa, requer a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Poder Executivo

Municipal, para os fins aqui pretendidos, o requerimento em meio virtual das informações

seguintes, em relação ao funcionamento dos espaços recreativos destinados a crianças

em idade escolar, durante a pandemia de COVID-19. O prazo peremptório de 30 (trinta)

dias, sob pena de responsabilidade.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 28 de julho de 2020.

ROBERTO MARTINS

Vereador (REDE)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310033003000300035003A005000

mailto:vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

CONSIDERANDO a situação de emergência na qual se encontra o

país, devido à pandemia de COVID-19, doença qua acomete gravemente pessoas idosas

e em situações peculiares de saúde;

CONSIDERANDO que o combate ao coranvírus, causador da

COVID-19, deve ser feito de forma integrada por toda a sociedade, além de estar de

acordo com as medidas de enfretamento tomadas pelo Governo Estadual e Federal;

CONSIDERANDO que ainda não se atingiu o pico de cotaminação

esperada para o Estado e Município;

CONSIDERANDO que as crianças são potenciais transmissores do

coronavírus, embora assintomáticas;

CONSIDERANDO que as escolas encontram-se fechadas para que

se reduza o contágio entre as crianças e seus pais e avós;

CONSIDERANDO o ofício do COMEV (anexo), recebido pelo

vereador subscritor, que questiona o funcionamento desses espaços de recreação

infantis, mesmo durante a pandemia.

Requer-se:

1. Informe o número de Espaços de Recreação Infantis e Hoteis infantis que

funcionam no município de Vitória;

2. Quais as secretarias municipais que fiscalizam tais espaços e porque esses

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310033003000300035003A005000

mailto:vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

espaços podem funcionar durante a pandemia, enquanto outros destinados a

crianças encontram-se fechados (parquinhos públicos e escolas);

3. Informe como é feita a fiscalização desses estabelecimentos, no que se refere às

condições de saúde, higiene, segurança alimentar e proteção das crianças e

adultos que ali circulam;

4. Informe se há fiscalização no que tange aos cuidados específicos de proteção

contra a contaminação pelo coronavírus;

Casa de Leis Atílio Vivacqua, 28 de julho de 2020.

ROBERTO MARTINS

Vereador (REDE)

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310033003000300035003A005000

mailto:vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Câmara Municipal de Vitória
Legislatura 2017-2020

Gabinete do Vereador Roberto Martins
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, 6º andar, Gabinete 603, Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4530 / E-mail: vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade sob o identificador
3200310033003000300035003A005000

mailto:vereador.robertomartins@vitoria.es.leg.br

		2020-07-30T11:14:45-0300